
Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 
2016.-2020.gadam starpposma izvērtējums

Būtiskāko secinājumu kopsavilkums

Dr.sc.soc. Anda Laķe, LKA Zinātniskās pētniecības centrs
Gints Klāsons, SIA «Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija»

19.11.2019.



Par Plānu



Jaunatnes politikas mērķis (JPĪP) 

Uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti,

veidojot jauniešiem atbalstošu 
un iekļaujošu vidi,

atbalstot viņu iniciatīvas un 
līdzdalību, kā arī 

stiprinot jauniešu uzņēmīgumu, 

veselīgu dzīvesveidu

Jaunatnes likuma mērķis

Uzlabot jauniešu — personu 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
— dzīves kvalitāti, 

veicinot viņu iniciatīvas, 

darba tikumu un 

patriotismu, 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā
un sabiedriskajā dzīvē, kā arī

atbalstot darbu ar jaunatni



3 prioritātes

5 rīcības virzieni 

15 uzdevumi

50 pasākumi ( + to darbības rezultāti (>70))

40 rezultatīvie rādītāji

Vide
Līdzdarbošanās
Personības pilnveide

Izglītība un apmācība
Sociālā iekļaušana
Līdzdalība
Nodarbinātība un uzņēmējdarbība, 
uzņēmīgums
Veselība un labklājība



Ko darījām?



Vai tiek īstenoti JPĪP iekļautie pasākumi? Kādi darbības rezultāti ir sasniegti?

Kādā mērā ir sasniegti JPĪP definētie rezultatīvie rādītāji?

Vai pasākumi & rezultatīvie rādītāji atbilst definētajiem uzdevumiem un jaunatnes politikas 
kopējam mērķim?

Kādi finanšu resursi ir ieguldīti?



Cik lielā mērā JPĪP pasākumi sasaucas ar darba ar jaunatni aktuālajiem 
problēmjautājumiem?

Vai JPĪP plānotie un/vai īstenotie pasākumi ir jēgpilni un efektīvi?



Jaunatnes politikas īstenošanas plāns

Jauniešu dzīves kvalitāte / Darbs ar jaunatni 



• Dokumentu analīze (IZM sniegtā informācija, 
institūciju darbības stratēģijas un gada 
pārskati, izvērtējumi)

• Datu sekundārā analīze (iepriekš veikti 
pētījumi, statistikas dati)

• Mērķgrupu viedokļu analīze (pašvaldību JLS/JD, 
jauniešu centri, NVO, institūcijas): 

3 diskusijas, 

25 intervijas, 

kvantitatīva aptauja





Plāna 
īstenošana



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

1. rīcības 
virziens 

Izglītība un apmācība   

1.1. 
uzdevums 

attīstīt pašvaldību darbinieku profesionālo pilnveidi darba ar jaunatni īstenošanā   

1.1.1. 
pasākums 

Nodrošināt jaunatnes lietu speciālistu, darbā ar jaunatni iesaistīto personu un organizāciju metodisko vadību Pilnībā 

1.1.2. 
pasākums 

Organizēt darbā ar jaunatni iesaistīto personu neformālās izglītības apmācības par jaunatnes politikas 
aktualitātēm, par jauniešu dažādiem vecumposmiem, par veselību (veicināšanu u.c.), vardarbību (emocionālo 
un fizisko) jauniešu vidū un citām aktuālām tēmām 

Pilnībā 

1.1.3. 
pasākums 

Organizēt konkursu darba ar jaunatni balvas pasniegšanai par labākajiem sasniegumiem darbā ar jaunatni Pilnībā 

1.1.4. 
pasākums 

Nodrošināta ilgtermiņa darba ar jaunatni plānošana reģionālā līmenī Neatbilst 

1.2. 
uzdevums 

paplašināt, atbalstīt un attīstīt jaunatnes informācijas punktu tīklojumu reģionos un regulāri profesionāli 
pilnveidot jaunatnes lietu speciālistu un darbā ar jaunatni iesaistīto personu kompetenci jaunatnes 
informācijas jomā 

  

1.2.1. 
pasākums 

Veicināt informācijas punktu izveidi un stiprināt informācijas punktu darbību pašvaldībās Daļēji 

1.2.2. 
pasākums 

Pilnveidot interneta platformu, kas kalpo kā atbalstoša informācijas sistēma jauniešiem un darbā ar jaunatni 
iesaistītajām personām 

Pilnībā 

1.2.3. 
pasākums 

Valsts mērogā izveidot jauniešu brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras karti, kas pieejama arī Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā – Ģeoportāls 

Daļēji 

1.3. 
uzdevums 

izstrādāt vienotu modeli jauniešu neformālās izglītības attīstīšanai un atzīšanai valsts mērogā, veicinot arī 
neformālās izglītības metožu izmantošanu 

  

1.3.1. 
pasākums 

Izstrādāt vienotu modeli jauniešu neformālās izglītības atzīšanai valsts mērogā Pilnībā 

1.3.2. 
pasākums 

Izveidot individualizētas mācību pieejas īstenošanu vispārējās izglītības iestādēs Neatbilst 

1.4. 
uzdevums 

veicināt jauniešu mobilitāti (jo īpaši, kas veicina izglītošanos un brīvprātīgo darbu) un dalību dažādās 
mobilitātes programmās 

  

1.4.1. 
pasākums 

Atbalstīt jauniešu dalību ES izglītības mobilitātes projektos, „ERASMUS+”, attīstības sadarbības u.c. programmu 
ietvaros 

Pilnībā 

1.4.2. 
pasākums 

Sekmēt diasporas jauniešu zināšanu un pieredzes popularizēšanu Latvijā, organizējot diasporas jauniešu 
tikšanās (konferences, ideju laboratorijas, forumus u.tml.) 

Daļēji 

 



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 

Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

3. rīcības 
virziens 

Līdzdalība   

3.1. 
uzdevums 

veicināt un nodrošināt jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā iesaistīto personu efektīvu savstarpējo 
sadarbību un operatīvu informācijas apmaiņu jaunatnes politikas izstrādes un īstenošanas procesā 

  

3.1.1. 
pasākums 

Izveidot un pilnveidot jauniešu centru infrastruktūru Latvijas novados, pilnveidot un sekmēt jauniešu centru 
darbību 

Neatbilst 

3.1.2. 
pasākums 

Atbalstīt pašvaldību iniciētu jaunatnes konsultatīvo padomju veidošanos un attīstību, palielinot esošo 
līdzdalības struktūru efektivitāti pašvaldībās 

Pilnībā 

3.1.3. 
pasākums 

Veicināt pašvaldību, plānošanas reģionu un valsts institūciju vidū uzdevumu deleģēšanu darba ar jaunatni jomā 
pieredzējušām nozares NVO 

Neatbilst 

3.1.4. 
pasākums 

Sagatavot priekšlikumus papildu finansējuma piesaistei jaunatnes politikas attīstībai Latvijā Neatbilst 

3.2. 
uzdevums 

aktualizēt normatīvo bāzi jaunatnes politikas jomā   

3.2.1. 
pasākums 

Neformālās izglītības jaunatnes jomā programmas vienotas definīcijas izstrāde un iestrāde normatīvajos aktos Pilnībā 

3.2.2. 
pasākums 

Lai Jaunatnes likumu salāgotu ar jauno Jaunatnes politikas plānošanas dokumentu 2016.-2020.gadam un tas 
atbilstu reālajai situācijai, politikas jaunatnes jomā nepieciešams aktualizēt Jaunatnes likumu, papildinot to ar 
jaunatnes darbinieka definīciju, neformālās izglītības jaunatnes jomā programmas definīciju, kā arī precizēt 
likuma 12.pantu par finansējuma piešķiršanu 

Pilnībā 

3.2.3. 
pasākums 

Izveidota informācijas sistēma par brīvprātīgā darba iespējām brīvprātīgajiem un brīvprātīgā darba 
organizētājiem 

Neatbilst 

3.3. 
uzdevums 

attīstīt regulāru situācijas monitoringu, izpēti un analīzi jaunatnes politikā   

3.3.1. 
pasākums 

Atbalstīt jaunatnes jomas pētnieku iesaisti nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumos Pilnībā 

3.3.2. 
pasākums 

Veicināt jauniešu līdzdalību pētniecības procesos un pētniecības nozares attīstību novadu līmenī, atbalstot 
“jaunietis - pētnieks” modeli (jaunieši piedalās zinātniski pētniecisko darbu izstrādē par pašvaldībai saistošām 
tēmām, iesaistās vietējā darba ar jaunatni izvērtēšanā u.tml.) 

Pilnībā 

3.3.3. 
pasākums 

Nodrošināt pētījuma veikšanu par jauniešu drošību internetā Pilnībā 

3.3.4. 
pasākums 

Nodrošināt pētījumu par jauniešu paradumu un veselības stāvokļa vērtējumu Pilnībā 

3.4. 
uzdevums 

nodrošināt Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās institūcijās un sadarbības tīklos jaunatnes jomā   

3.4.1. 
pasākums 

Attīstīt divpusējo un daudzpusējo sadarbību, tajā skaitā jaunatnes organizāciju sadarbību, jaunatnes politikā Pilnībā 

3.4.2. 
pasākums 

Nodrošināta jauniešu līdzdalība ES Strukturētā dialoga starptautiskajās konferencēs Pilnībā 

3.4.3. 
pasākums 

Stiprināt Nacionālās darba grupas lomu Strukturētā dialoga ieviešanā Latvijā un atbalstīt Nacionālās darba 
grupas līdzdalību ES Strukturētā dialoga starptautiskajās konferencēs 

Pilnībā 

3.5. 
uzdevums 

nodrošināt jauniešiem iespēju līdzdarboties jaunatnes politiku ietekmējošu lēmumu pieņemšanā valsts un 
pašvaldību mērogā, sekmēt jauniešu līdzdalību pārstāvniecības demokrātijā un stiprināt jaunatnes organizāciju 
kapacitāti 

  

3.5.1. 
pasākums 

Nodrošināt jauniešiem un jaunatnes nevalstiskajām organizācijām iesaisti jaunatnes politiku ietekmējošu 
lēmumu apspriešanā pirms to pieņemšanas caur tādiem pasākumiem kā piemēram, Jaunatnes konsultatīvā 
padome, strukturētā dialoga diskusijas pašvaldībās un nacionālā līmenī, jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas 
pašvaldībās 

Pilnībā 

3.5.2. 
pasākums 

Pašvaldību un jaunatnes organizāciju partnerību stiprināšana, atbalstot vietējā mēroga iniciatīvas un jaunatnes 
organizāciju projektus par jaunatnes līdzdalību, jaunatnes organizāciju attīstību, popularizējot šādas vērtības: a) 
brīvprātīgais darbs un darba tikums; b) jauniešu piederības apziņa; c) veselīgs dzīves veids; d) popularizēt 
jauniešu iesaistīšanos NVO kā iespēju pašattīstīties un ietekmēt notiekošos procesus valstī; e) dzīves prasmju 
apgūšanu neformālajā izglītībā 

Pilnībā 

3.5.3. 
pasākums 

Nodrošināta jauniešu līdzdalība ES Strukturētā dialoga nacionāla līmeņa diskusijās Pilnībā 

3.5.4. 
pasākums 

Nodrošināta ES strukturētā dialoga nacionāla līmeņa darba grupas darbība Pilnībā 

3.5.5. 
pasākums 

Organizēt Latvijas jaunatnes politikas forumus gan reģionālā, gan nacionālā līmenī Pilnībā 

3.5.6. 
pasākums 

Sadarbībā ar citām institūcijām, veicināt jaunatnes organizāciju skaita palielināšanos un kvalitātes 
paaugstināšanos 

Pilnībā 

3.6. 
uzdevums 

nodrošināt aktuālas, viegli uztveramas informācijas pieejamību jauniešiem par viņu tiesībām, pienākumiem, 
atbildību un iespējām 

  

3.6.1. 
pasākums 

Sadarbībā ar ministrijām un institūcijām attīstīt portālu www.jaunatneslietas.lv kā interaktīvu jauniešiem 
saprotamu informācijas sistēmu un to popularizēt jauniešu vidū dažādos sociālajos tīklos 

Pilnībā 

3.6.2. 
pasākums 

Organizēt interaktīvas informatīvas kampaņas par līdzdalību jaunatnes organizācijās Pilnībā 

Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

3. rīcības 
virziens 

Līdzdalība   

3.1. 
uzdevums 

veicināt un nodrošināt jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā iesaistīto personu efektīvu savstarpējo 
sadarbību un operatīvu informācijas apmaiņu jaunatnes politikas izstrādes un īstenošanas procesā 

  

3.1.1. 
pasākums 

Izveidot un pilnveidot jauniešu centru infrastruktūru Latvijas novados, pilnveidot un sekmēt jauniešu centru 
darbību 

Neatbilst 

3.1.2. 
pasākums 

Atbalstīt pašvaldību iniciētu jaunatnes konsultatīvo padomju veidošanos un attīstību, palielinot esošo 
līdzdalības struktūru efektivitāti pašvaldībās 

Pilnībā 

3.1.3. 
pasākums 

Veicināt pašvaldību, plānošanas reģionu un valsts institūciju vidū uzdevumu deleģēšanu darba ar jaunatni jomā 
pieredzējušām nozares NVO 

Neatbilst 

3.1.4. 
pasākums 

Sagatavot priekšlikumus papildu finansējuma piesaistei jaunatnes politikas attīstībai Latvijā Neatbilst 

3.2. 
uzdevums 

aktualizēt normatīvo bāzi jaunatnes politikas jomā   

3.2.1. 
pasākums 

Neformālās izglītības jaunatnes jomā programmas vienotas definīcijas izstrāde un iestrāde normatīvajos aktos Pilnībā 

3.2.2. 
pasākums 

Lai Jaunatnes likumu salāgotu ar jauno Jaunatnes politikas plānošanas dokumentu 2016.-2020.gadam un tas 
atbilstu reālajai situācijai, politikas jaunatnes jomā nepieciešams aktualizēt Jaunatnes likumu, papildinot to ar 
jaunatnes darbinieka definīciju, neformālās izglītības jaunatnes jomā programmas definīciju, kā arī precizēt 
likuma 12.pantu par finansējuma piešķiršanu 

Pilnībā 

3.2.3. 
pasākums 

Izveidota informācijas sistēma par brīvprātīgā darba iespējām brīvprātīgajiem un brīvprātīgā darba 
organizētājiem 

Neatbilst 

3.3. 
uzdevums 

attīstīt regulāru situācijas monitoringu, izpēti un analīzi jaunatnes politikā   

3.3.1. 
pasākums 

Atbalstīt jaunatnes jomas pētnieku iesaisti nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumos Pilnībā 

3.3.2. 
pasākums 

Veicināt jauniešu līdzdalību pētniecības procesos un pētniecības nozares attīstību novadu līmenī, atbalstot 
“jaunietis - pētnieks” modeli (jaunieši piedalās zinātniski pētniecisko darbu izstrādē par pašvaldībai saistošām 
tēmām, iesaistās vietējā darba ar jaunatni izvērtēšanā u.tml.) 

Pilnībā 

3.3.3. 
pasākums 

Nodrošināt pētījuma veikšanu par jauniešu drošību internetā Pilnībā 

3.3.4. 
pasākums 

Nodrošināt pētījumu par jauniešu paradumu un veselības stāvokļa vērtējumu Pilnībā 

3.4. 
uzdevums 

nodrošināt Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās institūcijās un sadarbības tīklos jaunatnes jomā   

3.4.1. 
pasākums 

Attīstīt divpusējo un daudzpusējo sadarbību, tajā skaitā jaunatnes organizāciju sadarbību, jaunatnes politikā Pilnībā 

3.4.2. 
pasākums 

Nodrošināta jauniešu līdzdalība ES Strukturētā dialoga starptautiskajās konferencēs Pilnībā 

3.4.3. 
pasākums 

Stiprināt Nacionālās darba grupas lomu Strukturētā dialoga ieviešanā Latvijā un atbalstīt Nacionālās darba 
grupas līdzdalību ES Strukturētā dialoga starptautiskajās konferencēs 

Pilnībā 

3.5. 
uzdevums 

nodrošināt jauniešiem iespēju līdzdarboties jaunatnes politiku ietekmējošu lēmumu pieņemšanā valsts un 
pašvaldību mērogā, sekmēt jauniešu līdzdalību pārstāvniecības demokrātijā un stiprināt jaunatnes organizāciju 
kapacitāti 

  

3.5.1. 
pasākums 

Nodrošināt jauniešiem un jaunatnes nevalstiskajām organizācijām iesaisti jaunatnes politiku ietekmējošu 
lēmumu apspriešanā pirms to pieņemšanas caur tādiem pasākumiem kā piemēram, Jaunatnes konsultatīvā 
padome, strukturētā dialoga diskusijas pašvaldībās un nacionālā līmenī, jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas 
pašvaldībās 

Pilnībā 

3.5.2. 
pasākums 

Pašvaldību un jaunatnes organizāciju partnerību stiprināšana, atbalstot vietējā mēroga iniciatīvas un jaunatnes 
organizāciju projektus par jaunatnes līdzdalību, jaunatnes organizāciju attīstību, popularizējot šādas vērtības: a) 
brīvprātīgais darbs un darba tikums; b) jauniešu piederības apziņa; c) veselīgs dzīves veids; d) popularizēt 
jauniešu iesaistīšanos NVO kā iespēju pašattīstīties un ietekmēt notiekošos procesus valstī; e) dzīves prasmju 
apgūšanu neformālajā izglītībā 

Pilnībā 

3.5.3. 
pasākums 

Nodrošināta jauniešu līdzdalība ES Strukturētā dialoga nacionāla līmeņa diskusijās Pilnībā 

3.5.4. 
pasākums 

Nodrošināta ES strukturētā dialoga nacionāla līmeņa darba grupas darbība Pilnībā 

3.5.5. 
pasākums 

Organizēt Latvijas jaunatnes politikas forumus gan reģionālā, gan nacionālā līmenī Pilnībā 

3.5.6. 
pasākums 

Sadarbībā ar citām institūcijām, veicināt jaunatnes organizāciju skaita palielināšanos un kvalitātes 
paaugstināšanos 

Pilnībā 

3.6. 
uzdevums 

nodrošināt aktuālas, viegli uztveramas informācijas pieejamību jauniešiem par viņu tiesībām, pienākumiem, 
atbildību un iespējām 

  

3.6.1. 
pasākums 

Sadarbībā ar ministrijām un institūcijām attīstīt portālu www.jaunatneslietas.lv kā interaktīvu jauniešiem 
saprotamu informācijas sistēmu un to popularizēt jauniešu vidū dažādos sociālajos tīklos 

Pilnībā 

3.6.2. 
pasākums 

Organizēt interaktīvas informatīvas kampaņas par līdzdalību jaunatnes organizācijās Pilnībā 



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 

Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

2. rīcības 
virziens 

Sociālā iekļaušana   

2.1. 
uzdevums 

pilnveidot valsts atbalsta mehānismu darbam ar sociālās atstumtības riskam pakļautajiem jauniešiem   

2.1.1. 
pasākums 

NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmju attīstīšana, veicinot NEET jauniešu iesaisti izglītībā, darba tirgū un 
nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā 

Pilnībā 

2.1.2. 
pasākums 

Veicināt jauniešu ar invaliditāti iesaisti Erasmus+ 1.pamatdarbības aktivitātēs, kas paredz personu mobilitātes 
pasākumus mācību nolūkos 

Pilnībā 

 



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 
Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

4. rīcības 
virziens 

Nodarbinātība un uzņēmējdarbība, uzņēmīgums   

4.1. 
uzdevums 

īstenot pasākumus, kas palīdzēs jauniešiem iekļauties darba tirgū un uzlabot savas profesionālās prasmes   

4.1.1. 
pasākums 

Jauniešu garantijas programmas ietvaros, īstenot aktīvās darba tirgus politikas pasākumus jauniešiem 
bezdarbniekiem, lai veicinātu viņu spējas iekārtoties darbā (Darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās neiesaistītu 
jauniešu nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros", 7.2.1.1.pasākums "Aktīvās darba tirgus politikas 
pasākumu īstenošana jauniešu bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai") 

Pilnībā 

4.1.2. 
pasākums 

Jauniešu garantijas programmas ietvaros īstenot 1-gadīgas un 1,5-gadīgas profesionālās izglītības programmas, 
radot iespēju īsā laikā iegūt kvalifikāciju un integrēties darba tirgū tiem jauniešiem, kas dažādu iemeslu dēļ 
neturpina mācības un nav atraduši darbu (Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 7.2.1.specifiskā 
atbalsta mērķa "Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu nodarbinātību Jauniešu 
garantijas ietvaros", 7.2.1.2.pasākums "Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 
garantijas ietvaros”) 

Pilnībā 

4.2. 
uzdevums 

pilnveidot un nodrošināt pieejamu finanšu, metodisko un informatīvo atbalsta mehānismu jauniešiem, kas 
vēlas uzsākt komercdarbību 

  

4.2.1. 
pasākums 

Informācijas nodrošināšana par aktuālajiem pasākumiem un atbalsta formām jauniešu iesaistei 
uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības aktivitātēs 

Pilnībā 

4.2.2. 
pasākums 

Īstenot reģionālo biznesa ideju projektu konkursu jauniešiem "Biznesa ekspresis" Pilnībā 

4.2.3. 
pasākums 

Veicināt pašvaldību iesaistīšanos konkrētu jauniešu izglītības līdzfinansēšanā, atbalstot to, ka pēc studiju 
beigām jaunietis noteiktu laiku strādā konkrētajā pašvaldībā 

Neatbilst 

4.2.4. 
pasākums 

Inovāciju programmu realizēšana, sadarbībā ar augstskolām un jauniešu centriem SAM 1.1.1. "Palielināt 
Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot 
cilvēkresursos un infrastruktūrā" pasākuma SAM 1.1.1.3. "Inovāciju granti studentiem" ietvaros 

Neatbilst 

4.3. 
uzdevums 

nodrošināt karjeras atbalstu jauniešiem, ar kura palīdzību varētu jau agrīnā attīstības posmā palīdzēt noteikt 
bērna un jaunieša interesēm un spējām vispiemērotāko nākotnes profesiju 

  

4.3.1. 
pasākums 

Sadarbībā ar sociālajiem partneriem, īstenoti skaidrojoši pasākumi darba devējiem par jauniešu nodarbinātību 
un kvalitatīvas prakses nozīmi 

Neatbilst 

4.3.2. 
pasākums 

Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs Pilnībā 

 



Tiek pilnībā īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek daļēji īstenots JPIP 
ietvaros 

Tiek īstenots ārpus JPIP citā 
institūcijā/ dokumentā 

Netiek īstenots 
Nav novērtējams, pārāk 

vispārīgi definēts 

 

Uzdevums / 
Pasākums 

Pasākuma izpilde 
Atbilstība 
uzdevumam 

5. rīcības 
virziens 

Veselība un labklājība   

5.1. 
uzdevums 

nodrošināt veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanu   

5.1.1. 
pasākums 

Atbalstīt un īstenot mērķtiecīgus pasākumus un programmas, t.sk. atklātus projektu konkursus, kas veicina un 
popularizē veselīgu un aktīvu dzīvesveidu un domāšanu/garīgo veselību (vismaz 3 gadu periodā) 

Pilnībā 

5.1.2. 
pasākums 

Izveidot un popularizēt mobilo aplikāciju jauniešiem par veselības aprūpes sistēmu, pieejamajiem veselības 
aprūpes pakalpojumiem un veselības veicināšanas iespējām 

Pilnībā 

5.1.3. 
pasākums 

Sadarbībā ar NVO un pašvaldībām, veicināt informācijas pieejamību jauniešu centros par veselības 
veicināšanas, veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un slimību profilakses jautājumiem 

Pilnībā 

5.1.4. 
pasākums 

Organizēt apmācības pašvaldību veselības veicināšanas kontaktpersonām un nacionālo veselīgo pašvaldību 
tīkla speciālistiem par veselīga dzīvesveida veicināšanu jauniešiem (vienas dienas apmācība, ik gadu, sākot no 
2016.gada) 

Pilnībā 

 



Atbildīgās un iesaistītās 
institūcijas savu darbību un 
finansējumu neplāno 
saskaņā ar Jaunatnes 
politikas īstenošanas plānā 
paredzētajiem pasākumiem 
un to darbības rezultātiem





1. Sarežģīti (apgrūtinoši) izsekot, 
kas no plānotā tiek vai netiek 
īstenots (atšķirīgi 
definējumi/darbības)

Plāns nesniedz priekšstatu par 
reālo darbu ar jaunatni, kur tiek 
īstenots daudz plašāks 
pasākumu klāsts nekā iekļauts 
Plānā («reālāki» dokumenti ir: 
Valsts programma, JSPA 
darbības stratēģija)



2. Tikai 14 no 50 pasākumiem ir 
identificējami Valsts programmā

9 no 50 pasākumiem ir 
dublēti/kopēti no citiem 
plānošanas dokumentiem (to 
izpilde nav atkarīga no JPĪP 
un/vai IZM)



3. Pilnībā vai daļēji tiek īstenoti 
tikai 24 no 50 plānotajiem 
pasākumiem

Vienlaikus – tiek īstenoti daudzi 
pasākumi, kas Plānā nav plānoti



4. Tikai 45% no pārskata periodā 
piešķirtā Valsts programmas 
finansējuma ir novirzīts 
pasākumiem, kas plānoti JPĪP

55% finansējuma novirzīts 
pasākumiem, kas nav plānoti 
JPĪP



5. Tikai divos no 5 rīcības 
virzieniem ir tikuši īstenoti 
pasākumi JPĪP ietvaros IZM 
atbildības jomās, pārējos 3 
rīcības virzienos pasākumi ir 
kopēti no citām institūcijām vai 
nav īstenoti



6. JPĪP īstenotie pasākumi attiecas 
tikai uz ļoti nelielu daļu no 
esošās situācijas analīzē 
identificētajām problēmām



BET Problēma ir ne tik daudz Plāna īstenošanā, 
cik pašā Plānā

Ierobežotu resursu (finanses, cilvēkresursi) apstākļos:

1. Pārāk plašs tvērums (tematiski)

2. Pārāk daudz pasākumu (50)

3. Pārāk daudz sasniedzamo rezultatīvo rādītāju (40)

4. Pasākumi nav mērķtiecīgi, kontekstuāli

+ Daudz redakcionālu neprecizitāšu!



Plāna 
ietekme?



Jaunatnes politikas īstenošanas plāns

Jauniešu dzīves kvalitāte / Darbs ar jaunatni 





 2016 2018 2016/2018 

Ir vismaz 1 darbinieks darbam ar jaunatni 105 109 ↑ 

Tiek piešķirts finansējums darba ar jaunatni īstenošanai 86 98 ↑ 

Ir/tiek izstrādāts jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokuments* 74 89 ↑ 

Ir vismaz 1 jauniešu centrs 87 87  
Tiek piesaistīts finansējums projektu konkursos -- 84 -- 

Ir vismaz 1 biedrība, kas veic darbu ar jaunatni 93 81  
Tiek piešķirts finansējums jauniešu iniciatīvām -- 69 -- 

Ir jauniešu dome 40 47 ↑ 

Ir jaunatnes lietu konsultatīvā komisija 27 32 ↑ 

Pašvaldība deleģē biedrībām funkcijas 12 17 ↑ 

Pašvaldība īsteno aktivitātes diasporas jauniešiem -- 14 -- 
*Kā atsevišķs dokuments vai sadaļa citā attīstības plānošanas dokumentā. 



1. Finansējums

2. Cilvēkresursi

3. NVO iesaiste & ieguldījums

4. Starpinstitucionālā sadarbība

5. Jaunatnes politikas plānošana un 
īstenošana (jaunatnes politikas tvērums)



Jaunatnes politikas īstenošanas plāns

Jauniešu dzīves kvalitāte / Darbs ar jaunatni 



Jaunatnes politikas īstenošanas plāns

Jauniešu dzīves kvalitāte / Darbs ar jaunatni 



Jauniešu dzīves kvalitāte / Darbs ar jaunatni 



Veiksmi!


